Curt. l. 10. c. 14. Elianus triginta diebus in sepulchrum iacuisse refert. Var. 12. c. 64.

X. Plutarchus in vita eius,

Cum se bello accingeret, Orphei signum apud Libeithra, quod Cupressinū erat, sub ea tempestate copioso manauit sudore. Eo portento omnibus exterritis, bono animo iussit illum Aristander esse, res eum gesturum nunquam obliterandas, ac celebres, quæ multum sudoris & laboris decantantibus poëtis & musicis essent prabitura.

Vnde-

CONTIGERE CAP. VIII.

Vndecimum meritò cenferur, quòd cum in Liberi Patris loco facris operaretur, flamma supra templi fastigium elata ad cælum vsque ferretur. Suetonius prodigij huius auctor in Octauio Augusto: *Octauia postea cum per secreta Thracie exercitum duceret, in Liberi Patris loco barbara caremonia de filio consulenti, idem affirmatum est à sacerdotibus, quòd infuso super altaria mero tantum flamma emicuisset, ut supergressa fastigium templi ad cælum vsque ferretur: vniq; olim omnino Magno Alexandro apud easdem aras sacrificanti simile prouenisset ostentum.*

XI.

Cap. 94.

Priusquam in Asiam moueret Alexander, quam tamen iam animo complexus, de ratione duntaxat traiciendi exercitus bellique gerendi modo, apparatu, numero & copijs, sollicitè cogitabat, cùm illi se Deus haud dubiè per cælitem in cultu Pontificis Hebræi per quietem ostendit, & cunctantem hortatus est, vt in Asiam traiceret, se ductorem fore, & Persarum imperium illi traditurum. Iosephi verba leges infra ad lib. 3. Curtij c. 19. vbi explicantur etiam, quæ Alexandro Hierosolymis egerit, cùm illi Iaddus sum. Pont. cum tota vrbe candidata occurrerit, quem rex omnibus admirantibus adorarit. Illud quoq; ex Danielis cap. 7. de quatuor bestijs non omittendum, ex quo loco D. Hieronymus ostendit, Alexandro nostro à Deo tantum imperium cõmissum. Comparatur ibi rex pardo animali velocissimo & violento. Et quia in Iudæorū mentionē incidi, cõiungam, quod eidem Alexandro, cum Iudæos Caspijs montibus includeret, vsu venisse traditur, verène an falsò, haud sanè satis dispicio: rem ego semper puræ putæ fabulæ similem iudicauit, iudicoque hodie, sed quia narratio multos cùm prius, tùm recentes habet auctores, subducere lectori eiusdè cognitionem nolui. Non est ignotum, quòd literæ sacræ tradunt, & Iosephus narrat, decem Israëlitarum tribus ab Salmanassare Assyriorum rege è Samaria translatas in Mediam, nunquam in patriam reuersuras. Has Alexander in Media repertas Caspijs portis inclusisse fertur, vt nunquam inde pedem referre possent, montes enim ad ipsius præces coisse, vt viæ prorsus inuix redderentur. Cùm alioquin iuga montium illic angustias tantas efficerent, vt vix singula plaustra cõmearent: Ita enim Plinius, *Causa portarum, Caspiarum nempe, nominis eadem quæ supra interruptis angusto transitu iugis, ita vt vix singula meent plaustra, longitudine VIII. m. pass. toto opere manu factò, dextera lauaq; ambustis similes impendēt scopuli, sitiētē tractu per XXXVIII. mill. pass. angustias impedit corruatus salis è cauitibus liquor, atque eadem emissus prætereā serpentium multitudo, nisi hyeme, transitum non sinit.* Et Curtius, *Namque per tua vallis iacet vsque ad mare Caspium patens. duo terræ eius velut brachia excurrunt, media flexu modico sinum faciunt, luna maxime similem, cùm eminent cornua nondum totum orbem sidere implente.* His ergo faucibus inclusos aiunt Israelitas ab Alexandro hunc in modum, vt refert Methodius scriptor antiquus, non tamen ille nobilis & S. Martyr & Tyri Pontifex, quem laudat Photius, qui Sancti illius opera recenset, sed huius scripti nullam facit mentionem: in scriptio tamen etiam Sancti nomen & Episcopi Patarorum præfert his verbis: τὸ ἀγία μεθόδῳ πατρῶν ἐπὶ τῶν βασιλέων. Hic ergo hæc de Alexandro, καὶ ἀνῆλθεν εἰς τὴν θαλάσσιον, \* &c. *Descendit vsq; ad mare, quòd vocatur regio solis, vbi conspexit gentes immundas & aspectu horribiles. Sunt autem ex filijs Iapheth nepotes, quorum immunditiam videns exhorruit: comedebant enim hi omnem bestia speciem, omne conquinabile, id est, canes, mures, serpentes, morticinorum carnes, abortiua, & ea quæ in aluo nondum per lineamenta coagulata sunt, vel ex aliqua parte membrorum producta. compago formam fragmenti possit perficere, formam vel figuram exprimere iumentorum, nec non etiam & omnem speciem ferarum immundarum, mortuos autem nequaquam sepeliunt, sed sæpe comedunt illos. Hac verò vniuersa contemplatus Alexander M. ab eis immunditer & sceleriter fieri, timens ne quando exilientes in terram sanctam, & illam contaminent à pollutionibus & iniquissimis affectionibus, deprecatus est Dominum Deum, vt coniungeret montes, & præcipites congregauit eos, omnesq; mulieres eorum & filios, & omnia scilicet castra eorum & duxit eos de terra Orientali & conclusit, minans eos donec introissent in finibus Aquilonis, & non est introitus, nec exitus ab Oriente vsque in Occidentem, per*

XII.

4. Reg. c.

17.

Ioseph. l. 9.

ant. c. 14.

Lib. 6. c. 14.

Lib. 6. c. 7.

p. 256.

Solinus.

\* Intelligit

Caspium

mare.

Verus in-

terpres

vertit bar-

bare.

quem aliquis posset ad eos transire, vel ipsi exire. Continuo ergo supplicatus est Dominum Deum Alexander, & exaudiuit eius obsecrationem, & praecepit Dominus Deus duobus montibus, quibus est vocabula Vera Aquilonis. & adiuncti proximauerunt ad inuicem vsque ad duodecim cubitos, & construxit portas areas inter illos, & superinduxit eas Assurim, ut si voluerint eas patefacere cum ferro, ut non possint, aut dissoluere per ignem, nec valeant utrumque, sed statim ignis omnis exinguitur: talis est enim natura assurim, quia neque ignis suscipit resolutionem. Vniuersas adinventiones damnorum & calliditates mortiferas & superuacuas operantur haec obscaenissima diffformes & sordida gentes, vntas, magica arte malorum vtuntur, immunditer etiam viuunt in his in quibus sordida & inhumana pollutio est (magis enim & competenter dicitur) Deo odibilis. Destructa sunt maleficia eorum ita, ut non possint neque cum ferro, neque per ignem, vel cum qualibet alia astutia easdem refecare, vel aperire portas & fugere. In nouissimis vero temporibus secundum Ezechielis prophetiam, qua dicit. In nouissimo die consummationis mundi exiet Gog & Magog in terram Israel, qui sunt gentes & reges quos reclusit Alexander Magnus in finibus Aquilonis, & in finibus septentrionis, Gog & Magog, Mosach, & Thubal, & Anog, & Ageg, & Atherual, & Epher, & Pothim Hei, & Lybij, & Cunei, & Charitei, & Ceblei, & Lamarchiani, & Cachamy, & Amaharta, & Agrimar di, & Alan, & Anusagi, qui dicuntur Cynocephali, & Caribai, & Thasbei, & Phisolonici, & Arcenei, & Saltarei. Hi viginti quatuor reges constituti reclusi intrinsecus portarum. In reditu vero de istis gentibus Alexander a pueris suis extinctus est veneno.

Laudatur etiam Iosephus Iudaeus eiusdem historiae (seu fabulae) enarrator. Sed ego nec in Graeco codice scriptorum Flauij Iosephi, nec Latino Graeci interprete quicquam horum deprehendi. Iosephus enim Matathiae filius Graece non Hebraice scripsit, etsi quidam Rabini contra nitantur. Est alius Iosephus Gorionis filius, qui quaedam apocrypha Hebraice conscripsit, Basileae ex mendoso & corrupto codice editus, qui haec verba continet de Alexandro: Postquam autem Alexander diuisit terram, clausit cognationes Aquilonares vectibus ferreis & adificijs fortissimis porrectis vsque ad mare, ne unquam egressi perderent terram & dominium eius. Hebraea voce ita:

Bellarm. de scriptorib. Eccles. p. 38, l. 30. 1.

וְאֵלֶּיךָ אֱלֹהֵי אֲבוֹתֵינוּ אֵלֶּיךָ חָא רַצְנוּ  
אֵת מִשְׁפַּחֹת צְפוֹנָה בְּכַרְיֹתֵינוּ בְּרֹזֶל וּבְכִנְיֹן  
וְעַד מֵאֵר עַד יָם לְכַלְתֵּי יִצְחָן וַיִּשְׁחֲרוּ  
אֵת חֲאֲרָצֵינוּ וְאֵת מִמְשַׁלְתֵּנוּ

Petrus Comestor, qui anno CIICL. vixit, & scholasticam historiam scripsit, eandem fabulam, ut ego quidem censeo, ex Gorione reor, quanquam nostrum exemplar, quod mutilum est, illam non nisi duobus versibus attingat. Sed Comestorem audiamus, vel narrantem, vel fabulantem: Itaque cum venisset Alexander ad montes Caspios, miserunt ad eum filij captiuitatis decem tribuum, Ex edicto autem tenebantur egredi non licere, postulantes ab eo egrediendi licentiam; cumque quasisset causam captiuitatis, accepit eos recessisse aperte a Deo Israel vitulis aureis immolando, & per prophetas Dei predictum eos a captiuitate non redituros. Tunc respondit quod arctius eos includeret, cumq. angusta viarum obstrueret molibus bituminatis, videns laborem humanum non sufficere, orauit Deum Israel, ut opus illud compleret, & accesserunt ad se inuicem praeupta montium, & factus est locus immeabilis; ex quo liquido apparet non esse Dei voluntatem, ut exeant; egredientur tamen circa finem mundi, magnam hominum stragem facturi, & ut ait Iosephus, Deus quid factururus est pro fidelibus suis, si tantum fecit pro infidelibus?

p. 168. in hist. Hebraeae c. 5.

Comestorem secutus est Vincentius Bellouacensis post annos centum, eandem fabulam iterum verbis Comestoris refert, pauculaque addit è Solino de portis Caspijs. Nec opus pluribus; nullus huius apologi idoneus est auctor, Methodius suppositivus est, vti verè sentit Bellarminus, & res ipsa falsa que miracula docent. Iosephus non est ille Flavius, sed Gerionis filius, qui apocrypha multa suis asperfit chartis, Comestor sæpè incerta narrat, Bellouacensis est plenus fabulis. Itaque hoc mirum extra mira est, refutationis potiùs causa, quàm narrationis propositum.

Iucundius est quod sequitur, auctore Maximo Valerio, de Agasone Lampsa- XIII.  
ceno; cum traiecto Helleponto non procul Lampsaço abesset Alexander, oraculo iussus est primum ex vrbe occurrentem, vt victimam mactare: occurrit asinarius; sed audiamus ipsum Valerium optimè rem exponentem: *Cùm Alexander, inquit, Macedonum rex sorte monitus, vt eum, qui sibi porta egresso primus occurrisset, interfici iuberet; asinarium fortè ante omnes obvium factum ad mortem arripi imperavit: eoq; quarente, quidam se immerentem capitali supplicio innocentemq; addiceret; cùm ad excusandum factum suum oraculi preceptum retulisset, asinarius, si ita est, inquit, rex, alium fors huic morti destinavit: nam asellus, quem ego ante me agebam, prior tibi occurrat. Delectatus Alexander & illius tam callido dicto, & quòd ab errore ipse reuocatus erat, occasionem in aliquanto villore animali expiander religionis rapuit. Summa in hoc cum calliditate mansuetudo; summa quoque in alterius regis equisone caliditas.*